Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy
Katedra sociální a kulturní ekologie

Přínosy a problémy členství v zastřešující organizaci
Případová studie nevládní neziskové organizace Zelený kruh

Vypracovala: Bc. Veronika Schneidrová

Vedoucí magisterské práce: Mgr. Tereza Pospíšilová, PhD.

Praha 2006

Poděkování

Autorka magisterské práce děkuje všem, kteří přispěli k jejímu vzniku. Zvláště děkuji za laskavou a svědomitou pomoc vedoucí magisterské práce Mgr. Tereze Pospíšilové PhD. a vedoucímu Katedry sociální a kulturní ekologie PhDr. Ivanu Ryndovi, za možnost studovat na Karlově univerzitě tak zajímavý obor, kterým Sociální a kulturní ekologie je. Dále děkuji všem respondentům, kteří si udělali čas na rozhovor a umožnili mi tak poskytnout cenné informace.

Veronika Schneidrová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci vypracovala samostatně, s využitím uvedené literatury a pramenů.

V Praze, dne 20.6.2006

Veronika Schneidrová

Obsah

1. Úvod..... 6
1.1. Cíl práce..... 8
1.2. Struktura práce..... 9
2. Literární přehled..... 10
2.1. Neziskový sektor..... 10
2.2. Role neziskových organizací..... 14
2.3. Problémy neziskových organizací..... 19
2.4. Spolupráce neziskových organizací formou zastřešování/sít'ování.... 22
2.4.1. Vymezení pojmů střecha, síť..... 22
2.4.2. Výhody zastřešování/sít'ování..... 25
2.4.3. Problematika zastřešování/sít'ování..... 26
2.4.4. Aktivity zastřešujících organizací..... 26
2.4.5. Cíle zastřešujících organizací..... 27
2.4.6. Role zastřešujících organizací..... 29
3. Metodika..... 32
4. Současná situace a kontext Zeleného kruhu..... 35
4.A. Vznik a historie Zeleného kruhu..... 35
4.A.1. Činnosti Zeleného kruhu..... 35
4.A.2. Vedení a partneři Zeleného kruhu..... 40
4.A.3. Členové Zeleného kruhu..... 42
4.B. Prezentace Zeleného kruhu v médiích..... 48
4.B.1. Úvod k analýze článků v novinách..... 49
4.B.2. Prezentace Zeleného kruhu v MF Dnes a v Lidových novinách..... 49
5. Navržení hypotéz..... 57

6. Analýza rozhovorů..... 58
6.1. Vyhodnocení platnosti hypotéz..... 58
6.2. Analýza odpovědí podle jednotlivých otázek..... 64
6.3. Klíčová témata..... 71
6.4. Shrnutí..... 77
7. Závěr..... 82
8. Přehled použité literatury..... 86
9. Přílohy..... 92
9.1. Seznam použitých zkratk..... 92
9.2. Osnova otázek rozhovoru se Z. Drhovou, ředitelkou Zeleného kruhu..... 93
9.3. Osnova otázek rozhovorů s vybranými členskými organizacemi Zeleného kruhu..... 94
9.4. Seznam respondentů..... 95
9.5. Popis vybraných zastřešujících organizací..... 96
9.6. Popis členských organizací Zeleného kruhu..... 98
9.7. Databáze členských organizací Zeleného kruhu..... 105
10. Summary..... 106

1. Úvod

Téma mé magisterské práce vychází z širšího výzkumu „Oborové zastřešující organizace v občanském sektoru ČR“, který probíhal v roce 2005 na Fakultě humanitních studií na katedře Sociální a kulturní ekologie a katedře Občanského sektoru (FHS SKE a KOS) a který měl za cíl zmapovat počet a typy zastřešujících organizací v ČR. (Pospíšilová, 2005) V mé práci jsem se rozhodla zaměřit na oblast ochrany přírody, kde existuje řada velmi aktivních sdružení, která se kromě ochrany přírody zastávají také práv občanů a hrají roli tzv. „hlídacích psů demokracie“; v této oblasti také existují funkční střechy.

Můžeme dokonce tvrdit, že organizace, působící v oblasti ochrany životního prostředí, patří k neaktivnějším v české občanské společnosti. Advokační činnosti environmentální organizace významně přispívají ke změnám v legislativě, týkající se zákonů na ochranu životního prostředí a právě ochrana životního prostředí byla hlavička, pod kterou se v období komunismu formovala částečná politická opozice.

Toto téma úzce souvisí se situací v postkomunistických zemích, kde se stabilizuje nová občanská společnost, která podle mnoha názorů souvisí s kvalitou demokracie. Občanská společnost má v českých zemích dlouholetou tradici a sehrála svou roli v historii národa (např. při vzniku ČSR roku 1918, či při sametové revoluci v roce 1989). Minulost komunistického režimu (1948-1989) tuto tradici ale zpřetrhal a stal se jakýmsi specifickým, který silně ovlivnil českou občanskou společnost. Dědictví komunistického režimu způsobilo, že v ČR, stejně jako v ostatních postkomunistických zemích, je bohužel velmi nízká míra interpersonální důvěry i důvěry vůči institucím. Průzkum Česká občanská společnost 2004 uvádí, že jen necelá pětina českých občanů se domnívá, že většině lidí se dá věřit. (Vajdová, 2005b:41) Dlouhé období komunistického režimu zanechalo tedy hluboké stopy na důvěře obyvatel.

V porovnání se západní Evropou je neziskový sektor v České Republice na méně rozvinuté úrovni, ale v porovnání se střední Evropou je relativně rozvinutý. Mansfeldová a Brokl (2005) uvádí, že určitým specifickým znakem středoevropského sektoru je poměrně vysoký stupeň centralizace a byrokratizace a tradiční vymezování se vůči státu. Tato skutečnost je v postkomunistických zemích ještě posílena zkušenostmi z opozičních a

disidentských hnutí. Právě neziskové organizace svou činností pomáhají působit jako určitá protiváha centralistické pozice státu, která má v naší zemi dlouholetou tradici.

Existence zastřešujících organizací se obvykle považuje za jeden z indikátorů dobře fungující a silné občanské společnosti, na což poukazuje např. výzkum Index občanské společnosti. (Vajdová, 2005b) Vznik a fungování zastřešujících organizací je založeno na důvěře a na druhou stranu spolupráce ve střeších může dále důvěru, respektive sociální kapitál (Putnam 1993, 1995) rozvíjet. Podle Putnama je hustota asociací důležitým předpokladem občanské společnosti a sítě občanské angažovanosti podporují vznik sociální důvěry. (Stachová, 2002:55-57) Beck upozorňuje na skutečnost, že zážitky všeobecné nedůvěry v politické a ekonomické systémy ve východní a střední Evropě a jejich definitivní zhroucení na konci 80. let nejspíš přispěly k převládajícímu názoru, že důvěra představuje velmi křehkou součást moderních společností. (Beck, 1992 in: Dohnalová, Müller, Malina, 2003:122) Důvěra tvoří základ pro dobrovolné sdružování jako takové a spočívá ve sdílených hodnotách. Existuje přirovnání, že v dobrovolnickém sektoru je důvěra s dobrovolnictvím spojena tak úzce, jako je ve světě obchodu provázán zájem s úsilím o zisk.

Spolupráce v občanském sektoru formou zastřešování (sítování) je důležitou formou spolupráce, jelikož nestátní neziskové organizace (NNO) společně bez rozdílu řeší některé společné problémy, jako je oblast financování, daňová povinnost a vztah organizací ke státu. Uvedené problémy pomáhá řešit vrcholový orgán, kterým je právě zastřešující organizace. Téma zastřešování/sítování neziskových organizací je v postkomunistické zemi, kterou ČR je, určitou specifickou záležitostí, protože s sebou nese vzpomínky násilného sdružování z předrevoluční doby. Frič (2000b) tvrdí, že i když představitelé neziskových organizací uznávají výhody sdružování, přiznávají, že se do něj pouštějí jen v případě nezbytnosti. Hlavním důvodem takových obav je Fričem zmiňovaný syndrom Národní fronty, který již v zárodku napadá jakékoliv snahy o sdružování jako o návrat starých časů, druhým důvodem je tzv. imperativ reprezentativy, projevující se budováním „takových organizačních struktur, které by zastupovaly všechny neziskové organizace z různých oblastí a na různých úrovních.“ (Frič, 2000b:82)

1.1. Cíl práce

Zastřešující organizace mohou mít řadu přínosů, mimo jiné spojují členské organizace a dávají jim tím větší váhu při jednání s dalšími subjekty, například při lobbování a advokační činnosti. To je zvláště důležité v kontextu ekologických organizací, z nichž mnohé jsou aktivní advokační organizace. Na zastřešující organizace také můžeme pohlížet jako na doklad schopnosti nevládních sdružení spolupracovat a

[…]


Pha “ Události týdne,” Mladá fronta Dnes, 7.9.1998, s.2

Plavecký, Radek “Lokomotivy střídá světový hokej,” Mladá fronta Dnes, 29.11.2001, s.3

“Podblanický ropák patří energetikům,” Mladá fronta Dnes, 23.4.1996, s.3

Redakce MF Dnes a ZK “Zelený kruh hraje o Zemi,” Mladá fronta Dnes, 18.6.2002, s.6

Sol “Nejzelenější poslanec? Pelc,” Mladá fronta Dnes, 12.5.2006, s.1

Šálek, Marek “Kandidát nezávislosti,” Mladá fronta Dnes, 12.6.1997, s.8

Ver “Ekologové zaplnili Náměstí Míru,” Mladá fronta Dnes, 16.4.2002, s.1

“Vždyť tunelovat by mohlo jen ministerstvo,” Mladá fronta Dnes, 17.1.2002, s.2

Odkazy na internetu:

Arnika (2005). Prezentace občanského sdružení Arnika, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.sdruzeniarnika.cz

Ateliér pro životní prostředí (2005). Prezentace občanského sdružení Ateliér pro životní prostředí, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.atelier.ecn.cz

Beskydčan (2005). Prezentace občanského sdružení Beskydčan, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.zelenykruh.cz

Brontosaurus Praha 7 (2005). Prezentace občanského sdružení Brontosaurus Praha 7, Praha (cit. 15.12. 2005). Dostupné na www.brontosauri.cz

Calla (2005). Prezentace občanského sdružení Calla, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.calla.cz

Centrum pro dopravu a energetiku (2005). Prezentace občanského sdružení Centrum pro dopravu a energetiku, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.cde.ecn.cz

Centrum SOS Praha (2005). Prezentace občanského sdružení Centrum SOS Praha, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.sospraha.cz

Děti Země (2005). Prezentace občanského sdružení Děti Země, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.detizeme.cz

Econnect (2005). Prezentace občanského sdružení Econnect, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.ecn.cz

Ekologická společnost (2005). Prezentace občanského sdružení Ekologická společnost, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.zelenykruh.cz

Ekologický právní servis (2005). Prezentace občanského sdružení Ekologický právní servis, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.eps.cz

Hnutí Brontosaurus (2005). Prezentace občanského sdružení Hnutí Brontosaurus, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.hnutibrontosaurus.cz

Hnutí Duha (2005). Prezentace občanského sdružení Hnutí Duha, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.hnutiduha.cz

Konopa (2005). Prezentace občanského sdružení Konopa, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.konopa.cz

Liga ekologických alternativ (2005). Prezentace občanského sdružení Liga ekologických alternativ, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.lea.cz

Oživení – Bohemian Greenways (2005). Prezentace občanského sdružení Oživení – Bohemian Greenways, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.greenways.cz

Pražské matky (2005). Prezentace občanského sdružení Pražské matky, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.pmatky.cz

Přátelé Jeseníků SOJKA (2005). Prezentace občanského sdružení Přátelé Jeseníků SOJKA (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.pj-sojka.webzdarma.cz

PRO-BIO (2005). Prezentace občanského sdružení PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.pro-bio.cz

ROSA (2005). Prezentace obecně příspěvkové společnosti ROSA, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.zelenabrana.cz

Sdružení Jihočeské matky (2005). Prezentace občanského sdružení Sdružení Jihočeské matky, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.jihoceskematky.cz

Sever (2005). Prezentace občanského sdružení Sever – středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.sever.ecn.cz

Sdružení Krajina (2005). Prezentace občanského sdružení Krajina, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.sdruzenikrajina.cz

Společnost pro trvale udržitelný život (2005). Prezentace občanského sdružení STUŽ, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.stuz.cz

Společnost pro zvířata (2005). Prezentace občanského sdružení Společnost pro zvířata, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.spolecnostprozvirata.cz

SSEV Pavučina (2005). Prezentace občanského sdružení SSEV Pavučina, Praha (cit. 17.12.2005). Dostupné na www.ekoporadna.cz

STEP (2005). Prezentace občanského sdružení STEP, Praha (cit. 17.12.2005). Dostupné na www.ekoporadna.cz

Unie pro řeku Moravu (2005). Prezentace občanského sdružení Unie pro řeku Moravu, Praha (cit. 17.12.2005). Dostupné na www.sweb.cz

Zelený kruh (2005). Prezentace občanského sdružení Zelený kruh, Praha (cit. 20.6.2005). Dostupné na www.zelenykruh.cz
