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Zaměření práce

Práce se zaměřuje na zkoumání přínosů a problémů fungování „střech“, tj. zastřešujících
organizací, a to „z perspektivy členů zastřešující organizace - jednotlivých ekologických
sdružení“ (s. 9). Konkrétně se autorka zaměřuje na ekologickou zastřešující organizaci Zelený
kruh.

Cíle práce

Práce má následující dva cíle (s. 9):

- ověření hypotéz
- provedení hloubkové sondy do způsobu vzniku a významu konkrétní zastřešující

organizace (Zeleného kruhu) pro její členy.

Metoda

Autorka přiznává, že původní záměr práce využít výsledky výzkumu o oborových a
regionálních střechách, uskutečněného NROS v roce 2005 nebylo možné naplnit z důvodu
nízké návratnosti emailových dotazníků. Z tohoto důvodu se rozhodla pro formát případové
studie, přičemž sama říká, že jí půjde o „zachycení co nejvíce informací o jednom případu“
(rozuměj Zeleném kruhu) (s. 34). Autorka dál uvádí, že chce metodou triangulace kombinovat
tři zdroje informací: novinové články o Zeleném kruhu, studium dokumentů vytvořených
Zeleným kruhem (a dostupných na internetových stránkách ZK) a polostrukturované
rozhovory s představiteli členských organizací ZK.

Formální uspořádání práce

Práce je rozdělena do devíti kapitol. Po úvodní kapitole, v níž autorka definuje zaměření a cíle
práce, následuje kapitola věnovaná rešerši odborné literatury, zaměřené na role a problémy
neziskových organizací a na formy, cíle a problémy zastřešování. Ve třetí kapitole se autorka
věnuje metodice práce. Čtvrtá kapitola obsahuje popis vzniku, fungování a struktury Zeleného
kruhu a dále výsledky analýzy mediální prezentace Zeleného kruhu. V páté kapitole navrhuje
autorka sadu pěti hypotéz (podrobněji viz níže). Šestá kapitola obsahuje analýzu devíti
uskutečněných polostrukturovaných rozhovorů. Sedmá kapitola obsahuje závěr práce.
Součástí práce jsou samozřejmě také další náležitosti jako přehled použité literatury a přílohy.

Hodnocení

Musím předeslat, že téma práce se nekryje s mým odborným zaměřením, nicméně z pozice
bývalého dobrovolníka a poté externího spolupracovníka NNO Ligy lidských práv mi tato
oblast není zcela cizí. Z tohoto důvodu bych se ve svém hodnocení chtěl zaměřit hlavně na
formální a metodologickou stránku práce.

V první řadě je třeba přivítat, že si autorka vybrala aktuální téma střešních organizací a že se
rozhodla pro realizaci vlastního výzkumného projektu. Rovněž proti obecnému záměru práce,
tj. zkoumání přínosů a problémů fungování střešní organizace z pohledu jejích členů, nelze
nic namítat. Za vhodné, z hlediska časové a materiálové náročnosti, považuji i to, že se
autorka rozhodla zaměřit svou práci pouze na Zelený kruh a její členské organizace. Tomu
dobře odpovídá i zvolená metoda, případová studie.

Ačkoli nejsem v dané problematice odborníkem, zdá se mi, že autorka vycházela při
zpracování své diplomové práce z dostatečného množství aktuální odborné literatury (jednalo
se o asi 15 českých a sedm zahraničních článků a knih). Mimoto autorka zpracovala asi tři
desítky novinových článků a ve své práci použila i materiály přístupné na internetu. Práce
obsahuje kvalitní poznámkový aparát. Oceňuji uvedení seznamu zkratek, které usnadňují
orientaci v textu. Také grafická a stylistická úprava textu je dobrá.

Nyní k nedostatkům práce.

První nedostatek práce vidím v malém rozsahu a hloubce analýzy fungování a vzniku
Zeleného kruhu. Autorka vychází prakticky jen ze dvou pramenů, a to z prezentace Zeleného
kruhu na jeho internetových stránkách (přičemž není řečeno o jaké dokumenty se jedná) a
z jednoho rozhovoru se Z. Drhovou, uskutečněném v roce 2005. Autorka získané informace
pouze shrnuje. Prakticky jedinou přidanou hodnotou je v tomto ohledu rozdělení členských
organizací podle doby, kdy se zapojily do činnosti Zeleného kruhu.

Druhý problém představuje klasifikace členských organizací podle jejich převládající
činnosti. Obecně je samozřejmě problém v tom, že u většiny organizací dochází ke kombinací
různých funkcí. Z tohoto důvodu by bylo třeba uvést jasná empirická kritéria a fakta, na
jejichž základě by bylo možné rozdělení funkcí provést. To ale autorka nedělá. Vybrané
organizace AŽP, EPS a HD nereprezentují „čistý typ“ advokační organizace, protože mají
také funkce edukační. (Problém samozřejmě nastává ve chvíli, kdy chce autorka využít tuto
klasifikaci k testování hypotéz - viz dále.) Bylo by také vhodné kontrolovat další
charakteristiky organizací (např. jestli sídlí v Praze, počet členů apod.) a jejich vliv na
hodnocení ZK.

Třetím problémem je podle mého názoru rozsah podkapitoly „Prezentace Zeleného kruhu
v médiích“. Faktem je, že autorka se zaměřuje pouze na jeden typ média – deníky – a vybírá
si pouze LN, Právo a MfD. Je to pochopitelné vzhledem k náročnosti podobné obsahové
analýzy, ale mělo by to být v textu zdůvodněno a mělo by se to odrážet v názvu podkapitoly.
Vzhledem k dostupnosti by stála za úvahu jistě také analýza internetových informačních
serverů. Celkově mi ale není úplně jasné, jak souvisí analýza mediálního obrazu organizace
Zelený kruh se zkoumáním vnímání přínosů a problémů fungování této organizace u jejich
členských organizací. Každopádně autorka by měla být opatrná se závěrem, že „prezentace
Zeleného kruhu v médiích je převážně kladná“ (s. 58), a s dalšími souvisejícími závěry,
protože pro ně nemá empirické podklady (přinejmenším je ve své práci nezmiňuje).

Čtvrtý problém vidím v množství, rozsahu a formě uskutečněných polostrukturovaných
rozhovorů. Autorka v podstatě provedla typologický výběr devíti členských organizací
z celkových 21 tak, aby na základě rozhovorů mohla testovat navržené hypotézy. Tento krok
samozřejmě omezuje zobecnitelnost získaných poznatků, ale je legitimní. Problém vidím
v tom, že si z každé organizace vybrala pouze jednoho mluvčího nebo mluvčí, přičemž ani
nepopisuje jejich funkci v dané organizaci a další důležité údaje. Přitom by ale právě bylo
zajímavé sledovat, jak se názor na některé otázky v rámci těchto členských organizací
diferencují podle postavení a profesního zaměření respondenta. Bylo by také dobré doplnit
tabulku 3 na s. 99 uvádějící informace o respondentech o některé další údaje (domovská
organizace, délka jejich působení v organizaci, pozice a profesní zaměření). Je také škoda, že
v práci chybí bližší informace o provádění rozhovorů (např. i o tom, jestli měla forma
rozhovoru (emailem, osobně, telefonicky) nějaký vliv na výpovědi respondentů. Velké
pochybnosti také mám o tom, jestli je vhodné uvádět u jednotlivých rozhovorů jména
respondentů a jestli by nebylo lepší tyto rozhovory anonymizovat. Podle sociologických
etických kodexů (např. ASA) je výzkumník povinen zajistit důvěrnost sdělovaných informací
(ASA CE 11.01) a anonymitu zdrojů (ASA CE 11.06). Respondent by měl současně vyjádřit
informovaný souhlas s použitím informací (tento bývá často písemný a stvrzený podpisem)
(ASA CE 12).

Pátý problém představuje podle mého názoru formulování hypotéz, způsob jejich testování a
výsledek jejich testování.

 Formálně by hypotézy měly být formulovány vzhledem k cílům práce. Například
místo hypotézy 1.a. „pro organizace, které se zabývají advokační činností, je členství
v ZK přínosnější“ by měla být hypotéza formulována takto: „členové organizací
zabývajících se advokační činností vnímají členství v ZK jako pro jejich domovskou
organizaci přínosnější, než členové organizací zabývajících se primárně jinými
činnostmi“.

 Autorka nejdříve správně upozorňuje na omezení plynoucí z toho, že hypotézy nejsou
testovány kvantitativně (60). Hned v zápětí ale chybně rozšiřuje zobecnitelnost
výsledků testování: „Na druhou stranu můžeme předpokládat, že další členské
organizace, které by sdílely podobné charakteristiky jako zkoumané organizace (…),
by mohly sdílet i podobné názory na přínosy a problémy členství.“ (s. 60 – 61).

Vzhledem k tomu, co bylo právě řečeno a k tomu co bylo řečeno výše (viz problém druhý a
čtvrtý), se mi zdá být oslabena síla závěru postavených na testovaných hypotézách; zvláště se
to týká hypotéz 1.a. (pro organizace, které se zabývají advokační činností je členství v ZK
přínosnější) a 1.b. (pro organizace, které se zaměřují na vzdělávání je méně přínosné).

Cíle práce tedy byly naplněny pouze částečně. Práce skutečně představuje sondu do způsobu
vzniku a významu Zeleného kruhu, ale poskytovaný obraz by měl být lépe podložen fakty a
hlavně by tato fakta měla být vystavena kritické analýze. Testování hypotéz sice provedeno
bylo, ale navržené hypotézy se nekryjí zcela s obecným cílem práce a výsledky testování jsou
(viz výše) minimálně zpochybnitelné.

Celkově se dá říci, že práce má nepochybně svou hodnotu zejména v tom, že se zaměřuje na
novou, nepříliš prozkoumanou problematiku střešních organizací a jejich vztahu k členským
NNO a představuje (minimálně pro autorku samotnou) možný počátek dalšího výzkumu.
Současně se domnívám, že tato práce obsahuje některé závažné chyby, které výrazně oslabují

průkaznost předložených závěrů. Tyto chyby je mj. nutno připočíst tomu, že výzkum v této
málo probádané oblasti vyžaduje řadu odborných znalostí, které výzkumník získává teprve
praxí a při prohlubování své odbornosti. Autorka prokázala při provádění tohoto výzkumu
samostatnost, schopnost zorientovat se v málo probádaném terénu a schopnost využívat
metody sociologického výzkumu.

Z těchto důvodu navrhuji posuzovanou práci k obhajobě. Práci hodnotím jako dobrou
s bodovým hodnocením 10 – 8 bodů.

V Praze dne 1.9. 2006